1. Probat.

Probatur conclusio secundò. Rigor omnibus concedentibus medicis, & Gal. docente lo. cit. est deprauatus motus, & deprauata actio, ergo, & tremor rigoris motui ita persimilis, vt

cum rigore fuerit confusus à Platone, Aristotele, & alijs, vt dicetur q. seq. erit prauus motus dicendus, & praua actio.

Probatur tertio. Motus, & actio praua est, quæ à naturali recedit, non quod remisse fiat, & tarde, sicut à naturalibus actionibus, & motibus recedūt actiones, & motus diminuti: sed quia malum habent, & includunt modum, speciem, seu formam; sed hic malus modus, seu species datur in tremoris motu, dum in eo vicissim fit motus sursum, & deorsum, ergo prauus, non diminutus motus, & actio dicendus est tremor.

3. probat.

Quæ fit actio praua, quæ ue diminuta.

4. probat.

Probatur Conclusio quarto. Quia nulla potest assignari ratio, propter quam tremor possit dici motus, & actio diminuta. Quod enim aduersarij asserunt, dici motum diminutum, quia fit tremor à facultate imbecilla, & debili, à qua diminuta fiunt actiones; omnino vanū est, tum quia in tremore multoties facultas per se robusta est, & ex accidenti solum dicitur debilis, ratione ponderis, vt patet in robustissimo iuvene grauissimum pondus ferente, & tremente, vt explicabitur infra. Tum quia à debilitate iam facultate fiunt prauj motus, vt patet aperte de rigore, qui prauus est motus ex omnium consensu, & fit. quandoque à virtute debili, vt constat legenti Hyppocratem 4. aph. 46. vbi

Non necessario à facultate debiliori actionem deprauatam fieri 1. Ratio.

2. Ratio.

inquit

inquit (si rigor incidat febre nõ deficiente, ægro iam debili, letale est.) Non igitur ex facultatis imbecillitate necessario manat motus, & actio imbecillis sed prauus motus, & actio etiã aliquando. Tum quia tremoris motus est compositus ex motu sursum, & deorsum, & ille fit à facultate, hic vero à gravitate membri, vt seq. art. demonstrabitur, quare ob facultatem debilem non sequitur tremorem esse actionem diminutam, sed tremoris partem, qua sursum attollitur. Quod concedit Carrerius putans solum motũ deorsum, esse actionem depravatã. Cõtra quem facit primò. Quia motus sursum, & deorsum, sunt eiusdem rationis, & formæ, vterque enim est localis, & rectus motus, & sola ratione termini ad quem differunt; non igitur motus sursum, debet dici actio diminuta, motus veto deorsum, actio, & motus prauus. Secundo motus deorsum, in tremore fit vi gravitatis membri naturaliter agentis, & diminute, quia impeditur à virtute attollente, sicut gravitas impedit virtutem attollentem, quocirca ob hanc rationẽ etiã motus deorsum, in tremore dicitur esse actio diminuta; quod non concedit Carrerius. Qui tertio impugnatur, quod non potest asserere rationem vllam, cur motus deorsum in tremore sit motus prauus; illa enim

ratio, quam ipse asserit; quia motus deorsum est præternaturalis membro ad motum animale destinato; ideirco prauus est, est omnino vana, & deficiens. non enim omne præter naturale est prauum, & prava actio, sed quãdoq; est diminuta actio quãdoq; ablata, non igitur quod motus deorsum in tremore sit præternaturalis, sequitur eum esse motũ, & actionem pravam, sed aliunde est colligendum, vt nos fecimus potissimum probatione tertia.

Articulus secundus.

An ad tremoris motum efficiendũ requiratur duplex motor.

Conclusio affirmativa. Sci- Conclũ  
 licet ad tremoris motũ efficiendũ requiratur duplex motor, alter, qui sursum attollat membrum, & hic motor est vis & potentia motiva animalis: alter, qui membrum deorsum trahat, & hic motor est membri gravitas. Est contra Gent. in Auic. lo. cit. c. 1 f. dub. 1. circa med. vbi præter morem pluribus rationibus conatur probare tremoris motum non fieri à virtute attollente, & gravitate deprimente, sed vtrumque motum sursum, & deorsum, ex quo componitur tremor, fieri à virtute membri motiva, & insuam sententiam laborat tra-

Motum deorsum in tremore nõ esse actionem depravatam.

2. Ratio.

3. Ratio.

here Plat. Arist. Auic. Gal.

1. Prob. Probatur conclusi. Primò au-  
thoritate Gal. qui locis citatis  
art. præced. & citandis art. seq.  
manifestissime hanc docet con-  
clusionem, præcipue 2. de caus.  
symp. c. 2. ubi præter alia inquit  
ita (neque n. vicissitudo motus  
ab vna perficitur natura, sed  
ex pugna virtutis, & ponderis  
corporis) quam doctrinam fa-  
ctetur Auic. 10. cit. cap. 11. in  
principio inquiring gravitatem  
intromittere se cum motione  
voluntaria, &c. idemque reci-  
piunt medici posteriores fere  
omnes.

1. probat. Probatur Cōclusio secundò.  
Motus deorsum, qui est in mē-  
bro tremente, est omnino con-  
trarius motui sursum eiusdem  
membri tremantis, non solum  
ratione sursum, & deorsum, sed  
quia motus sursum est omnino  
voluntarius, motus deorsum  
vero est omnino inuoluntarius,  
quod patet experientia, ille .n.  
est in nostra potestate, hic vero  
nō. Et Auic. quem Gent. 10. ci.  
dub. 1. post 4. conclus. inquit  
Galenum punctualiter sequi in  
hac re, confirmat his verbis  
(quare cōmiscētur motus vo-  
luntarij cum motibus non vo-  
luntarijs.) ergo non potest vter-  
que motus sursum, & deorsum,  
ex quibus consequitur tremor  
fieri ab vna eademque virtute  
motiua, ab hac enim vterque  
deberet voluntarius pendere  
motus sursum, & deorsum. Cō-

firmatur hæc probatio. Primò, 2. Confir-  
quia qui voluntarie tremorem  
æmulantur, & fingunt, tremo-  
ris partem vtramq; sursum, &  
deorsum motum, habēt in po-  
testate, vt cohibeant, quia v-  
trumque motum præstant me-  
dia facultate motiua. ergo tre-  
mor, qui est præter voluntatem  
non est totus secundum vtrāq;  
partem à facultate motiua, sed  
tantum secundum motum sur-  
sum. Atque ex hac confirma-  
tione intelligitur optime, cur  
tremor dicatur in definitione  
præter voluntatem, quia s.  
partim est volūtarius in motu  
sursum, partim inuoluntarius,  
quo ad motum deorsum.

Cur tre-  
mor defi-  
niatur mo-  
tus præ-  
ter volū-  
tatem.

Confirmatur secundò. Quia si  
etiam motus deorsum ex philo-  
sophandi quadam pertinacia  
ponatur fieri ex potentia mo-  
tiua, à qua etiam per aduersa-  
rium ponitur fieri motus sursum  
necessariò, aliquā in motu de-  
orsum debet recipere varia-  
tionem potentia motiua, quam  
non habet in motu sursum, ob  
quam variationem obligetur  
cessare à motu sursum, & volū-  
tario, & cogatur ad mouendū  
deorsum, & contra voluntatē;  
quæ certe variatio, neq; in spi-  
ritu, neque in instrumento mo-  
tus, neque quo ad complexio-  
nem, neque quo ad conforma-  
tionem, neque quo ad aliam di-  
spositionem aut fingi, aut assi-  
gnari potest, quæ tam facile, ac  
tam cito fiat, & desinat succes-  
sive,

2. Confir.

sue prout facile, ac tunc admodum sibi iniuriam permutatis vicibus, succedunt motus sursum, & deorsum in tremore. Non igitur motus deorsum in tremore fit à potentia motiua, sed à membri gravitate vi propria pugnante contra virtutem extollentem, & eleuantem membrum.

3. Probat.

Probatur Concl. tertio. Evidenti, & omnino certa experientia, constat robustissimos iuvenes, ubi maximum aliquod onus humeris imposuerunt, cum progrediuntur, tremere erubibus; ubi progredi desierunt, aut onus abiecerunt, statim à tremendo liberis esse. quod præscriptis verbis testatur Gal. 2. de caus. sympt. c. 2. ubi etiam addit: senes omnes, si quando maiorem virium opus moliantur, statim particulis his, quibus agunt tremere, ergo pariter est sine aliquo extrinseco pondere tremor sit vel per morbos, vel per ætatem, membri pendere, & gravitati tremor, ea ratione quæ exposita est, erit tribuendus, quatenus scilicet deorsum gravitate trahit, id quod virtus eleuat, siue sit solum membrum, siue membrum cum superimposito pondere.

4. Probat.

Probatur Conclusio quarto. Certissimum est in motione, voluntaria membrorum concurrere membrum graue, & gravitatem deorsum sua natura trahere, & decidere; ergo si eius-

modi sint gravitas membri, & virtus motiua, ut perfecte ab hac illa superari nequeat, nec contra virtus à gravitate vinciquæat, necessario aliquantum solum membrum graue decidet, & vicissim virtus paululū eleuat hinc cum successiva quadam pugna sursum, & deorsum; ergo vere gravitas est, à qua motus deorsum fit in tremore, non virtus motiua, & consequenter duplex motor ad tremorem concurrens efficiendum.

Confir.

Confirmatur hæc ratio, quia si quiesci tradas membrum, quæ gravitatis vis inhibeat, seu potius si membrum alicui rei solidæ innitatur, ita ut gravitas nequeat deorsum trahere, cessat tremor; Cui v. g. manus tremens propter pondus apprehensum, vna cum apprehenso pondere baculo, vel tabulæ innititur, non amplius tremat; ergo ad tremoris motum cõcurrit gravitas, nec tremor fit à sola virtute motiua, ut philosophatus est Gentilius.

5. Probat.

Probatur Conclusio quinto. Torpidus motus etiam est cõpositus ex motu sursum, & deorsum, sicut tremor, à quo solum differt. quia torporis motus est difficilis, nec ita frequens & assiduus, sicut est motus tremoris; sed motus deorsum membri in torpore, fit membro decidente propria gravitate, quod non potest virtus sustinere, quia non adest, ut dicitur, ergo pa-

riter motus deorsum in tremore sic grauitate membri deorsum tendente, non ex vi potentis motiuz, vt existimauit Gent. ex quo

**Obiect.** Obijcies primò, resistentia mobilis ad mouens, est causa tarditatis motus; sed grauitas membri est resistentia membri mobilis ad mouentem virtutem; ergo debet efficere tardiozem motum, & potius torpidum quam tremulentum, qui non videtur motus tardus, sed prauus motus, vt conclusimus art. præc. & cōsequēter ad tremoris motum non concurrīt grauitas tanquam alius motor à mouente virtute.

**Respō.** Respondetur. Ex hac obiectione nil omnino contra nos cōcludi, concessa enim maiori, & minori propositione concedimus etiam consequentiæ partem, scilicet effici tardiozem motum propter resistentiam, & grauitatem mobilis. Et negari omnino non posse, tremorem esse tardum quendam motum. Vnusquisque enim experientia poterit confirmare trementes manus tardius pondus attolle-  
lere, & cruribus trementes tardius ad destinatum aliquem locum vehi. Et si hæc tarditas tremoris sit eum quadam praua motione, & frequenti vicissitudine motus sursum, & deorsum membri, quæ non est in torpore, propter rationes, quæ in sequentibus articulis, & q.

de torpore assignabuntur, & à prædicta argumentatione non arguitur, Ex resistentia enim mobilis ad mouens cum quadam vicissitudine, oritur non solum tarditas, sed vicissitudo motus sursum, & deorsum membri, & mobilis, modo frequens, vt in tremore, modo infrequens, & difficilis, vt in torpore accidit, pro varia resistentia mobilis ad virtutem mouentem.

Obijcies secundo ex eodem, si grauitas esset causa motus deorsum in tremore, sequeretur grauitatem membri esse morbum, contra omnium opinionem medicorum; sequela probatur, quia grauitas immediate læderet operationem voluntariam.

**Resp.** Respondetur facile huic argumento, cui multum tribuit Gentilis negando sequelam. Et ad probationem dicendum primò non omne id, quod immediate lædit operationem, esse morbum; sed id, quod lædit tanquam dispositio corporis; corporis autem dispositio non est grauitas, vel leuitas, sed qualitas quedam à corporis dispositionibus profluēs, quæ reducit ad naturalem potentiam vel impotentiam, quæ est secunda species prædicamenti qualitatis per Arist. in qua secunda specie nõ posse reponi morbos, probauimus nostra tractatione de morbis in cōmuni quest. 3. conclus. 3. Dicendum secundo

ad probationem, tremore propter gravitatem, siue extrinseci ponderis, siue brachij vel alterius membri, siue vlla dispositione praeter naturam instrumenti motus, prout contingit in senibus, & in timentibus, non esse reuera laesam, aut praeviam actionem, aut motionem voluntariam, sed connaturalem operationem, ut patet ex dictis a nobis nostra tract. de morbis in communi q. 1. ad 4. ubi bilis porraceae productionem ob extrinsecam causam. v.g. propter assumpta alia, &c. negamus esse laesam actionem, quod idem pariter de tremore propter gravitatem extrinseci ponderis statuendum est, & nostra tract. de symptom. in communi q. 1. ad primam, ubi tremorem senum, & timentium, & similia negamus esse symptomata, sed voluimus esse connaturalia opera. quae doctrina si negetur a Gentile, contra eum facit. Primum quia per eum sequetur tremorem ex timore, vel ob extrinsecum pondus, esse morbosum, & agram, contra omnium opinionem, & veritatem. Secundum quia sequitur aegri, & morbosus motus tremolenti, prout censet Gentilis, causam esse solam virtutem motivam sine vilo morbo, quod est absurdum in medicinae scientia, per ipsum. n. negatur gravitatem coeurrere ad tremoris motum, qui per ipsum est actio laesa, & conceditur v-

tramque tremoris partem fieri a virtute motiva sine vilo irritante morbo, neque enim vllus morbus potest assignari in tremore ex pondere extrinseci superimposito, vel ex timore su perueniente, ut satis constat.

Obijcies tertio ex eodem. Si manu tua, quae non sit in agendo tremula, apprehendas manum hominis valide trementem; tunc manus tua simul cum manu illius contremiscent, ergo signum est hominis manum non propter gravitatem tremere, sed propter dispositionem virtutis hominis. probatur consequentia, quia si hominis manum abscissam a corpore, & demortuam accipias manu tua, vel certe aliam rem aequalis ponderis, non tremet; non igitur quidquam facit ad tremorem gravitas membri, sed totus tremor est a virtutis impulsu.

Respondetur fallax admodum & nihil concludens hoc esse, argumentum, quod ut solvatur sciendum est manum hominis tremulam a tua manu non tremente posse apprehendi dupliciter. primum ita ut manus hominis adhuc velit agere, quod prius intendebat; & hac ratione concedendum est, posse apprehendentem manum trahi in societatem tremoris, nisi manus apprehendens sit ita valida, & robusta, ut hominis manus tremulae virtutem omnino prohibeat a motu; cuius contrarium

Tremore senum, & timentium non esse sympt.

1. Ratio.

2. Ratio.

ponimus, nempe hominis manū valide tremere. Secundò potest manus hominis tremula à tua manu apprehendi, ita vt in tua manu quiescat hominis manus & ab agēdo deficiat, & tūc neutra manus erit tremula; vt certissimum est, & ex dicendis fiet manifestissimum; trementes. n. in tantum tremunt, in quantum agunt voluntarium motum. Concesso igitur obiectionis antecedente iuxta mox dictū primū apprehensionis modū; consequētia, vel neganda est, vel certe distinguenda, s. ad tremoris motū solam grauitatem non concurrere, concurrere autem simul cum virtute motiua. Et ad probationem, in qua manifesto apparet fallacia argumentationis dicendum, manū a qua apprehenditur hominis abscissa manus, vel alia res eiusdem ponderis, & grauitatis, non fieri tremulam, quia in tremorem non trahitur sola grauitate manus hominis tremētis; sola grauitas non efficit tremorem, sed pugnant cum virtute mouente; quæ pugna est in viuente manu agente tamē, non quiescente; non autem in manu abscissa, & demortua, seu in alia re inanimi similis grauitatis; atq; ideo viuētis hominis manus tremula ratione virtutis, & grauitatis, potest apprehendentem manū impellere, vt tremori consensiat.

¶ Obiect. Obijecit quartò. Ex eodem

membrum per grauitatem naturaliter tendit deorsum, ergo cum erit ibi, quiescet per formā grauitatis, ergo non poterit moueri sursum.

Respondetur hoc argumentum solum probare membrum ex vi grauitatis, qua mouetur deorsum, & deorsum quiescit, non posse sursum moueri, quod certissimum est, nec à nobis negatur, sursum enim trahi dicimus à virtute motiua, eum qua membrum grauitate pugnat, vnde patet nihil contra argui ex hoc argumento, quod videtur supponere, quod præcedenti obiectione dictum est esse falsum, solam grauitatem esse in causa tremoris.

¶ Obijecit quintò. ex eodem, per nostram sententiam virtus motiua non potest graue sursum eleuatum retinere, quod ideo deorsum decidit grauitate, ergo nullo modo poterit vbi decidit, eleuare, & consequenter non fit ex pugna virtutis, & ponderis tremor, vt nos credimus.

Respondetur negando consequentiam, vbi enim decidit membrum; eleuatur, virtute vigorata ex influxu maiori spirituum, sicut enim apud copiosiores, nunc pauciores influunt spiritus, ita nunc vigorosior reditur potentia motiua pondus eleuans, nunc imbecillior, quā obrem pondus grauitate decidit, atque hic qui dicitur est influxus,

fluxus, quia successivus est, per mutatas vices; successivus fit motus sursum, & deorsum, in tremore, ut mox fusius docebitur.

6. Obiect. Obijcies sexto ex eodem. Tremor cum sit motus compositus, debet incipere ab altero ipsorum, qui necessario præcedit per aliquam organi dispositionem, sed hæc dispositio non statim potest abijci, ergo non statim potest sequi oppositus motus.

Respons. Respondetur pluribus hæc argumentationem à Gentile proponi, & confirmari, sed solvitur facile. Tremoris enim motus incipit à motu sursum, qui est voluntarius, & ideo Galen. per nos certe admirandus, tum in ceteris, tum in medicis tradendis definitionibus, & Avicennæ, ceterisque longe præferendus, in tremoris definitione inquit; motus præter voluntatem partium, quo sursum, deorsum permutatis vicibus fertur, quia à motu sursum incipit tremor, qui motus sursum deficit; sequente motu deorsum, deficientibus spiritibus, quibus iterum influentibus iterum elevatur membrum, ut dictum, est ad præcedentem objectionem. Neque alia est dispositio, propter quã fiat, ut virtus nunc pondus elevet, nunc vero pondus decidat. Et ut patet potest hæc dispositio, influxus scilicet facite & crescere, & minui. prout frequens est successio motus sursum, & deorsum in tremore.

Vnde incipit tremoris motus à motu sursum, an deorsum.

Instabis pro Gentilis ratione. Incrementum, & diminutio influxus spirituum necessario fit propter aliquam dispositionem corporis, de qua firmum videtur remanere argumentum, eam non posse tam frequenter variari, sicut frequens est in tremore successio motus sursum & deorsum, & consequenter vera est nostra ad prædicta responsio, & falsa conclusio.

Respondetur incrementum, & diminutionem influxus spirituum, posse quandoque fieri sine vlla corporis dispositione, sed ex solo animi affectu, qualis est timor, ob quem non solum tremere, sed etiam rigere solent homines, ut testatur Gal. 2. de sympt. causæ. 2. Et teniam in perturbationibus animi varius est spirituum motus, nunc ad interiora, nunc ad exteriora corporis, ut non mirum sit si in timore, vel simili affectu nunc magis, nunc minus influant spiritus, tremorque idcirco timentibus contingat. Sed revera magis, vel minus influant spiritus propter dispositionem, & naturam partis, unde mandatur spiritus motui, nempe cerebri, à quo non semper aequaliter mittuntur spiritus, sed magis, vel minus, ut non constat ex dictis supra, spiritus mittuntur, cum contrahitur cerebrum, post quem motum sequitur dilatatio cerebri, quo motu cerebrum trahit non mittit; quare cum cerebrum est ita debile

Solutio.

bile, vt contractione sua non mittat spiritus sufficientes ad motum etiam pro eo tempore, quo se dilatat, tempore contractionis cerebri crescit influxus spirituum, minuitur vero tempore dilatationis, atque ita in his sic tremor, pugnante virtute cum pondere, & gravitate; eleuante quidem, & mouente sursum tempore contractionis cerebri, seu influxus maioris propter contractionem cerebri, gravitate vero mouente deorsum propter diminutionem virtutis ex non influente spiritu, dum se dilatat, & non mittit cerebrum. Atq; ob hanc nostram rationem, quam putamus verissimam ob verissima principia quibus nititur, accidit tremor tum in senibus, tum in ijs, qui portant maxima pondera, tum in timentibus, &c. in his enim omnibus tempore, quo cerebrum dilatat, deficit virtus, ita vt grauitas deorsum trahat, augetur vero dum se contrahit, atq; ita virtus eleuat, estq; motus sursum, & deorsum tremoris correspondens motui pulsus, seu dilatationis, & contractionis cerebri, quae doctrina, seu consideratio nostra nobis arridet, & à plerisque vt speramus recipietur in posterum; Et ex ea patet primò esse aliqua excusatione dignum errorem Praxagorae putantis tremorem palpitationem, & conuulsionem, esse motus pulsus, sola

magnitudine inter se differentes vt testatur Gal. lib. de trem. rig. &c. c. 5. & Auctor libri, cui titulus est, compedium pulsuum in prin. Etenim esto motus tremoris sit contingens musculis, non arterijs, & solùm ex cerebri pulsui simili dilatatione, & contractione mediate pendeat, vt dictum est, est autem pulsui similis, quod concedit Gal. 2. de caus. symp. 2. Patet secundò dispositionem, propter quam magis, vel minus insulant spiritus, vnde fiat tremor, vt dictum est, posse eiusmodi, vt propter eam necessario oriatur successiuus motus sursum, deorsum, qui est in tremore, non autem impediatur talis motus, talis est dispositio, & natura cerebri, vt diximus.

Obijcies septimò. Ex eodem motus palpebrae potest fieri in multo numero secundum imperium voluntatis, ergo etiam tremoris motus potest in multo numero fieri imperio voluntatis.

7. Obiect.

Respondetur quid Gentilis velit hac septima argumentatione, quam praedictis, & alijs quibusdam verbis conficit, ego plane non assequor, Et si forte velit tremere palpebram ex imperio solius facultatis, idemque debere contingere ceteris particulis tremētib; omnino falsum assumitur, si de vero non ficto loquat palpebrarum tremore. Si vero velit Gentilis palpebram attolli, & coniuere,

Respons.

qui

qui duo sunt motus sursum, & deorsum palpebræ ex sola virtute motiua, idemque debere dici de motu sursum, & deorsum, qui est in tremore, neganda est paritas. Namq; vterque palpebræ motus est liber, & voluntarius, ac proinde debet vterque à libera facultate motiua oriri, At in tremore motus sursum, est voluntarius, & ideo ab eo possumus quiescentes desistere, & hic ideo dici debet fieri à facultate motiua, motus vero deorsum, est omnino inuoluntarius, quod Galenus suse docet 3. de caus. sympr. 2. his præcipue verbis ante med. cap. (in tremore veso inuita virtute membrum ruit deorsum) quare motus deorsum non debet à facultate motiua proficisci: Sed contra.

*Inflammas.*

Inflammas, rigor est motus inuoluntarius, & tamen in nostra sententia sequenti quæst. probanda; sic rigor à facultate motiua, ergo pariter motus deorsum, qui est in tremore, & est inuoluntarius, potest fieri à facultate motiua.

*Solutio.*

Respondetur negando paritatem, & ratio est, quia in rigore concurrat facultas motiua irritata, vt adiuuet expultricem, vt dicitur, tale autem irritamentum non potest poni in tremoris motu, non .n. effect ratio, cur sequente motu sursum, cessaret irritatio, vt diximus prebat. r. consir. 2.

Obijcies 8. ex eodem. potest. 8. obiect. tia motiua, & grauitas, quæ sūt causæ mouentes in nostra sententia, vel sunt agentia omnino æqualia, & tunc nullus fiet motus localis; licet enim agentia contraria in motu alterationis æqualia possint inuicem agere, vel se remittendo vel corrumpendo: tamen motores ad loca contraria, si sint æquales, non agunt; quia loca sunt incompatibilia, Vel non, sunt æqualia. Et tunc præstantius vincet in mouendo ad suum terminum, licet tardius.

Respondetur in tremoris motu potentiam motiua, & grauitatem, concurrere tamquam duo agentia vtræque inæqualis virtutis, non eodem tempore, sed diuerso, & per vias, ita, vt aliquando sit fortior virtus, cum attollit, aliquando valentior grauitas, cum deorsum trahit, ex qua inæqualitate oritur quidem tum tarditas motus, quæ non est deneganda tremori vt diximus ad primam objectionem, tum vicissitudo motus sursum, deorsum, ex quo componitur tremor. Atq; hæc verissimam doctrinam elegantissime Galen. ille loco sæpius est. 2. de caus. sympr. 2. his expressit verbis ( inuicem igitur vincente, vtræque potentia mutuoque semper contrarijs succedentibus motibus, tremor efficitur: estque compositus motus, qualis arteriarum pul.

pulsus.) Unde patet nullam esse vim obiectiōnis, cōtraq. & viti-  
mā à Gentile propositā. pro  
quo tamen

9. obiect.

Obijcies 9. Idem est rigor,  
& tremōtis motus sola remissio-  
ne, vel intensiōne differens;  
sed rigor fit à sola potentia, er-  
go pariter tremor. Respondet.  
maiorē esse aperte falsam pa-  
tebit fusc quæst. sequenti.

10. obic.

Obijcēs decimo. Sæpiissime  
Gal. loc. cit sequent. art. tre-  
mōrem refert in virtutis imbe-  
cillitatē, nulla habita gravita-  
tis ratione; ergo vere gravi-  
tatis nil facit in Gal. sententia  
ad tremōris motum.

Respond.

Respondetur de Galeni sen-  
tentia non esse dubitandū pa-  
tet ex dictis, solius autem est  
Gal. in imbecillitatem virtutis  
tamquam in causā referre tre-  
mōrem, non quod voluerit ad  
tremōrem, non concurrere  
gravitatem, ut putat obiectio,  
q̄ sicuti præcedens, posita est,  
quia illas invenit Gent. sed ut  
ostenderet, non semper fieri  
tremōrem ex nervorum vicio,  
sed quandoque sine nervi vicio  
ex sola virtutis imbecillitate,  
quæ res, ut melius explicetur,  
fit

### Articulus tertius.

*An tremor semper fiat ob ner-  
vorum morbū. An vero fiat  
quandocq. ob solius virtutis  
viciū. Et sine nervorum vicio.*

**P**rima conclusio. Tremor 1. Concl.  
plerumq; fit ob virtutis in-  
fluentis imbecillitatem solam  
ob quam, cum parva in nervos  
transmittitur, membrum non  
potest attolli bene, quin etiam  
moueat deorsū gravitate, nec  
sublatum seruari, quin idem  
motus deorsum à pondere effi-  
ciatur, & sic fit motus compo-  
situs ex sursum, & deorsum  
qui dicitur tremor, sine ner-  
vorum vicio. Ita Galenus apud  
de causis symp. c. 3. in med.  
& lib. de trem. palpit. conuuls.  
& rig. c. 3. & cap. 3. post med.  
vsque ad fin. ubi redarguit He-  
rophilum, qui semper tremore  
putabat fieri, aff. Sto peruo, &  
Praxagoram, qui censebat tre-  
mōrem esse arteriarum aff. Cū  
Galenum sequuntur, Auc. lo-  
cit. c. 11. & posteriores fecerunt  
omnes.

Conclusio probatur ratione  
qua colligitur ex Gal. loc. cit,  
& ducitur ab experientia, qua  
constat iuvenes, vel validissi-  
mos gravissimum pondus ferē-  
tes struibus tremere, & senes  
tremere his, quibus agunt par-  
ticulis. Et accedentes ad altū  
aliquem præruptumq; locum,  
vel magistratum, toto corpo-  
re contremiscere, ut voces  
ipsas edāt tremulas, quod etiā  
accidit ijs, qui crudicitibus la-  
borant, & otiosi sunt, vel vino  
meraco se impleverunt, vel in-  
temperative frigidam hauerūt,  
vel consueta, & debita purga-

ne euacuati nō sunt, vt accidit (quod notabile est) ancillae Elymargei; Et alimenti patiuntur inopia vel obiectionē, vel p. fluxuū cū alui, tū sāguinis fluxum, & ijs, qui cardiacis deliquijs, vel syncopis corripuntur, vel post longas aegritudines moueri incipiunt, vel in hyeme frigus passi sunt. In his in cōibus facultas, vel est simpliciter imbecilla, i. spūs ferūdū nostrā sentētiā sunt pauciores q̄ requirantur, vel secundum quid, respectu s. ponderis, vel externi, vel interni, puta multitudinis humorum, quibus facultas grauat, vt nequeat bene atollere grauibra idcirco a cōtra reddere, & ad contrariū facultatis mouentis vergentia.

Obijcies primō. In allatis a liquidibus experientijs ob morbos virtus non potest moueri sine tremore, vt in ijs, qui post morbos longos mouentes trēbra, tremunt, ergo male ea sumus experientia vsū ad probandum ob virtutis imbecillitatē fieri tremorem.

Respond.

Respondetur negando consequentiam, tunc enim dici debet ob morbum etiam fieri tremorem, cum morbus est in instrumēto, per quod fit motus, qui nullus est in allatis experientijs, sed solum in membrū non confluat debita vis, quare in hanc solum referri debet in his casibus tremor, quāuis virtus ob alios morbos deficiat.

& ita intelligendus Gal., eum continentem tremoris causam, & solum ait esse virium imbecillitatē, siue musculorum imbecillitatē, loquitur enim de tremore, qui sic vitio non existente in musculis, vt motus instrumentis leg. Gal. 3. de mor. vulg. cōm. 1. comēt. 4. post med.

Obijcies secūdō. Multi quiescentes tremunt, tremulo enim motu caput quibusdam agitur, quiescentibus manibus, erubibus, & alijs a. ebrijs, ergo facultas motus simpliciter non est tremoris causa. Confirmatur, quia tremor sic inuitis partibus; ergo non conuenit virtus animalis.

Respond. ex Gal. 3. de causis a. obiect. sympt. 2. & de trem. palpit. & c. e. 4. caput non posse tremere nisi illud moueatur, vel motu tonico, vel localit, quod patet; quia si caput super molle aliquid supinum reclines, non amplius tremet, ex quo patet non fieri omnino inuitis nobis, tremorē, possumus enim quiescere, & cohibere tremorem, atque hinc patet ad confirmationem, falsū enim est eius antecedens.

Secunda conclusio. Tremor a. Concl. ris causa est quandoq; potentia motiua animalis, & morbus. causa nomine, hic accipimus tū propriā, q̄ in effectū influit, vt est facultas motiua respectu motus sursum; tū impropriam, quae influit, sed eius occasione aliquid fit, vt est morbus aeruorum,

Lege Gal. & Auic. lo. cit. 1. Obiectio.

uorum, qui explicabitur, respectu motus deorsum, qui in tremore existit, quomodo causam explicat Gal. 2. de caus. symp. 2. post prine. cum inquit morbum esse causam convulsionis. Conclusio est Gal. 2. de caus. symp. c. 1. vbi morbi, facultatisque opera ait esse torporem, & tremorem, & 2. de causis symp. 2. vbi docet nervorum morbum, ob quem fiat tremor, cum prius docuerit tremorem esse compositum ex duplici motu, sursum, qui a facultate atollente producit, & deorsum; sicut etiam est motus tonicus, quem ex duplici motu, & actione ait constitui, quia in re intelligendus est iuxta dicta a nobis supra q. 3.

i. probat.

Conclusio; Probatur, quia tremorem hic sumimus motum, praeter voluntatem membri sursum, deorsum, ob vitium nervorum provenientem, sed hic non potest esse a sola potentia, ut probatum est praecedenti articulo, nec a potentia motiva irritata; tremor enim fit, cum, ex mera nostra voluntate motum aggredimur, non quod membrum irriteretur ad movendum; non a morbo solo, non enim morbus habet vim atollendi brachium, quod experientia constat a nostra facultate fieri, ergo a facultate motiva, & a morbo. Secundum fit tremor vitio non existente in virtute, neque simpliciter, neque secundum quid, ergo tunc tremor non erit a virtute sola,

sed aliquo etiam morbo in virtutis instrumento existente.

Obije. Motus deorsum fit a gravitate membri, ergo tremor non fit ab imbecillitate virtutis, vel a virtute sufficiente, & a morbo.

Solutio.

Respondeo, ita re vera esse, tamen nos medicos querere causam praeter naturam, ob quam accidat in tremore, gravitatem membri suam inclinationem deorsum aequam; quae vel est imbecillitas vel virtus bona, sed ob morbum non potens, & ideo simpliciter dicimus tremorem quandoque a virtutis imbecillitate, quandoque a bona virtute, & morbo effici. Addit Avic. lo. cit. c. 11. tremorem quandoque contingere vitio virtutis, & morbi; sic enim inquit (huius autem causa est in virtute aut in instrumento, aut in utrisque simul) quod recipiendum videtur.

#### Articulus quartus.

*De nervorum morbo in tremore  
& de alijs causis tremoris.*

**P**rima conclusio. Morbus tremoris causa est, cum ita obstruuntur virtutis vires omnes nempe nervi, ut parior virtus influat, vel cum prorsus nervorum aliqua partes obstruantur, ac consequenter resolutae laxaeque sunt redditae, ut per reliquas

i. Concl.

quas fibras illeſas virtus per-  
means non ſic ſufficiens pòdus  
membra omnino vincere. Eſt  
Gal. 2. de cauſ. ſymptom. 2. Et  
probat quia ad hoc, vt fiat  
tremor, debet ſemper aſſeſſe vir-  
tus eleuans, pareior tñ quã ad  
bonam eluationem, vel eleua-  
tionis conſeruacionem requira-  
tur. alioqui ſi penitus defic-  
ret, non fieret motus compo-  
ſitus ex furſum, & deorſum, ſed  
vel hic ſolum, vel quies. At nõ  
pòt virtus hac ratione influere  
morbo in neruis exiſtente, niſi  
hi deſcripti in conſuſione mor-  
bi aſſignentur, ergo &c.

2. Secunda conſuſ. Tremoris  
cauſæ ſunt aut reſoluentes vir-  
tutem, aut grauantes, aut ner-  
uos mox prædicto modo affi-  
cientes. Et hæ poſſunt omnes  
eſſe vel frigide, vel calide. Duas  
partes habet conſuſio. Et pri-  
ma clare conſtat ex dictis. Cum  
enim ob alimenti inopiam, ob  
magnam euacuationem, ma-  
gnam ieiunium, validum motũ  
venereum, ob deliquium, & ſi-  
miles cauſas tremor inuadit,  
cauſæ tremoris ſunt virtutem  
reſoluentes. Cum vero contra  
poſt deſidem vitam, ebrietatẽ  
poſt conſuetas intermiſſas eu-  
acuationes qualis eſſe ſolet mē-  
ſtrua purgatio, & poſt alia ple-  
nitudinis, & abundantia humo-  
rũ indicia ſuperuenit tremor.  
Cauſæ ſunt tremoris, quæ vir-  
tutem grauant, aut neruorum  
vitiũ præcedenti conſuſione

aſſignatum efficiunt. Secunda  
pars etiam liquet ex dictis. Vir-  
tutem enim deſeiuunt, & reſolu-  
unt, cum ingens calor balneo-  
rum, & thermarum, tũ ingens  
frigus, & uiolentum. Item,  
virtutem grauare poteſt non  
ſolum frigidus humor copia in  
membriſ pluribus, vel aliquo  
ſuperfluẽs, & illud grauus red-  
dens, ſed etiam caſidus, qualis  
eſt ſanguis, vt accidit Ancilla  
Eſtymargei, cui a partu non  
purgata tremor ſuperuenit per  
totum corpus, & ſanguinis de-  
tractione è talo ſanata eſt ab  
Hypocrate, vt fuſe reſert Gal.  
de palpit. conuulſ. & rig. c. 5.  
poſt med. ad oſtendendum tre-  
morem non ſemper fieri ex oc-  
caſione, ſeu cauſa frigida, ſed  
quandoque calida, id quod ve-  
rificatur nõ ſolum cum tremor  
ſit ob virtutis, vel imbecillitatẽ  
vel grauamen, ſed cum tremor  
ſit neruorum vicio, & mor-  
bo, cuius poſſunt eſſe cau-  
ſa non ſolum humores frigidi,  
ſed calidi etiam, vt conſtat tũ  
exemplo, & experiẽcia Pythio-  
nis 3. de morb. vulg. parte 1.  
tex. 2. vbi inquit Hypocra-  
tes (Cepit primo die tremor a ma-  
nibus, febris acuta, nugabatur)  
cum ex eodem Hyp. 6. aph. 26.  
vbi inquit (quibus in febris  
ardentibus tremores ſunt de-  
lirio ſoluuntur) quod dictum  
de omni febre Gal. ampliat, in  
qua è venis materia ad ner-  
uos tranſmiſſa, per neruos pòt

Probatie  
ſecunda  
partis co-  
cluſionis

Probat

2. Concl.

Probatio  
1. part. co-  
cluſ.

cerebro communicari, & delirium superuenire, hoc enim hoc loco significat *ly* (soluuntur) unde de contrariis materia calida, qualis est in acutis fieri, & pendere quandoque tremorem, non solum a frigida, de qua nemo discrepat. Ex dictis etiam colligere licet tremorem in febribus praedicere delirium; sine febre vero, a tremore paralytici significari, vel futuram, vel incipientem iam in aliquibus nervi fibris, cum nervorum vitio accidit tremor; Cum autem ob alias causas sit resolutus, vel grauantus, ab illis est desumendum praesagium.

cum tremore confusus est ab Arist. & Plat. alijsq; ut habet Gal. lib. de trem. palp. cap. 6. Sic autem

---

### Articulus Primus.

#### Quid sit Rigor.

**C**onclusio. Rigor est perfrictio dolorifica cum quadam inaequali totius corporis concussione, agitationeque. Ita Gal. lib. de trem. palp. c. 6. &c.

Dicitur perfrictio dolorifica id est refrigeratio doloris, vel afferens, vel dolorem comitans in rigore enim non morbidus, ut propter visum rerum horridarum, refrigeratio, dolorem causat, in rigore vero morbidus, dolor fit ab aliqua causa materiali, quem comitatur frigus, a quo etiam foras augetur dolor. Et per hanc particulam convenit cum perfrictione dolorifica sanorum, in quibus adhuc non est agitatio corporis, quia nimirum parvus est dolor, & differt a simplici refrigeratione, quae potius oblationem affert, ut patet in ijs, qui propter estum in aqua frigida diutius morantur. Dicitur cum quadam totius corporis concussione, agitationeque quibus verbis explicatur modus, quo fit rigor motus, quod fusius explicat Gal. de caus. sympr. c. 5.

(Cum tempore particulae ipsae se se con-

---

## QUESTIO XII.

### De Rigore.

**R**igor nomine hic non intelligimus frigiditatis sensum, qui potius algor dicitur, neque solam frigiditatem molestantem, & dolorosam, sed motum quandam illegitimum, quem frigus dolorificum praecedat, siue is sit morbidus, de quo praecipue erit sermo, siue non morbidus, n. rigorem Gal. vocat. lib. de trem. palp. cap. 6. cum a nulla exteriori causa violenta, sed ex se talem obtinet dispositionem. Agimus autem de rigore hoc loco, tum quia symptoma praeuult facultatis motus, ut dicitur, tum quia

Tremor  
prognostici  
ca.

contrahunt, atque constringunt, & unaquæque earum excrementi, quod in se habet protrudit, quomodo si simul omnes particulas moras intelligas, concussionem, vibratumque totum corpus intelliges, qui rigor est, ob vibrationem .n. musculorum articuli quoque una cum ipsis vibrantur, ac extensiones, & flexiones præter voluntatē accidunt.) Per hunc motum conuenit cum conuulsione, ibidem .n. inquit Gal. in conuulsione quidem similiter motus eientur; sed non ab eadem saltem facultate, in quo differt à conuulsione, & à tremore, qui non in omnibus accidit corporis partibus, sed ijs, quas mouere volumus, quæ si quiescant, non tremunt, ac rigor citatis locis, etiã si strenue nitaris. quiescere non sinit; Adde in rigore semper adesse perfrictionem dolorificã, quæ raro habet tremor. Itē differt ab horrore, qui loco cit. est perfrictio dolorifica cū motu solius cutis per quosdam insulcus. Dicitur inæquati, hic .n. motus modo remissior, modo intensior, inæqualiter existit pro inæquali spirituum, ut dicitur e concentratione, & foras transmissione.

Conuulsionis tremoris, & rigoris differentia

1. Obiect.

Obijc. primò. Rigor est motus inuoluntarius, & illegitimus 2. de caus. sympt. c. 1. & de trem. palpit. &c. c. 2. ergo male dicitur perfrictio dolorifica cum concussione totius; sed

contra concussio totius cum perfrictione dolorifica.

Respondet ita sane melius definiri, rigor .n. formaliter est concussio, & agitatio. Verum Gal. definiuit rigorem, explicans modum generationis ipsius qui est, ut dicitur in definitione

Obijc. secundò. Quia in definitione volumus in rigore totum corpus euenti, ac tunc dici rigorem cum simul omnes particule præter voluntatem mouentur. Contrarium autē docetur ab Hypp. 7. aph. 69. ubi habetur (rigores incipiunt mulieribus quidem ex lumbis magis, & per dorsum ad caput, sed & viris parte corporis posteriori magis quam anteriore veluti femorum cubiti, &c.) & idem Hypp. repetit 6. de morb. vulg. p. 3. tex. 19. quibus patet posse consistere rigorem, qui non sit totius concussio; quod nos videmur negasse.

Respondetur ita esse, rigor est scilicet esse totius concussio, ut patet ex allatis Galeni verbis, & amplius, quia parua rigor, horror est, sed horror etiã est totius agitatio saltem cutis ergo multo magis rigor totum occupabit habitum corporis. Neque obstant allata loca, ut .n. patet ex Gal. 7. aph. 69. cit. quæ habet Hypp. non intelligi debent de rigoris motu, sed de frigiditate, quam sequitur rigor, quæ frigiditas primo incipit à dorso, & lumbis, natura

Solutio

2. Obiect

Respond.

ra fri-

ra frigidioribus, & paratioribus tum ad suscipiendam, tum ad sentendam frigiditatem ob quam etiam recurrit rigor per spiritum medullam ad caput, & cerebri partes frigiditas, & idcirco rigoribus corripitur magis famina viris, quia sunt frigidiores, & ideo a posterioribus magis incipiunt rigores, id est frigiditatis sensus, quem sequitur rigor, quia anterioribus posteriora sunt frigidiora. legendus Gal. in hae loca potissimum in 6. de morb. vulg. ubi nonnulla corrigit, & ab alio inter Hypoeratis dogmata putat esse infarsa, nempe quod dicatur ibi rigor incipit ex vasculis, &c.

3. Obiect.

Obije. tertio. Gal. antequam praedictam traderet descriptionem, inquit se velle agere de rigore morbo, at descriptio videtur etiam competere rigori non morbo, cum enim quis ex rei horridae visione rigeat, aut a magno frigore, aut alia quavis externa occasione, habet perfrictionem dolorificam cum concussionem totius, ergo mala descriptio rigoris morbo.

Solutio.

Respondeo vere ut rigori morbo accommodetur descriptio haec, debere addi (ex nulla exteriori causa, sed ex se talem obtinens dispositionem) ita ut rigor morbus sit perfrictio dolorifica cum concussionem totius corporis ex nulla exteriori causa violenta, sed ex se talem ob-

tinens dispositionem; id est ex causa antecedente instanti partes & musculos qui rigent. Neque arguendus Gal. paullo. n. superius dixerat, se de tali rigore, qui ex nulla sit causa exteriori violenta, agere, quem morbidum vocat, quare non erat, cur illa verba in descriptione repeteret. Neque sumus arguendi nos, qui de utroque rigore agere polliciti sumus, ideoque ita descripsimus quamquam praecipue de rigore morbo, pro quo sciendo, et

---

### Articulus Secundus.

*Quae facultates concurrant ad rigoris motum efficiendum.*

**P**rima conclusio. Ad rigorem morbidum efficiendum concurrunt expultrix facultas. 1. Concl. est omnium, qui sequuti sunt Gal. 2. de caus. symp. c. 5. de trem. palpit &c. cap. 6. & 2. de caus. symp. 6. ubi rigores expultrix virtutis validos motus esse ait, & si verum fateri volumus motum omnem rigoris eius insita esse facultatis, quam expultricem nominamus.

Probatur conclusio. Tum quia ij, qui obriguerunt sudant, evo munt, & alias similes efficiunt excretiones, excreta nimirum per rigorem materia, quae erat infesta, tum quia rigor excita-

tur

cur à causa materiali noxia, & dolorem incutiente, ergo contra eam concurrere debet expultrix facultas, ad hoc enim opus à natura tributa est vis expellendi.

tate quibus patet de epileptica conuulsione loqui, cum quia in alijs conuulsionibus non fit vere morus, cum quia à morbo fiunt, nec à facultate, vt suo loco dicitur, sed in conuulsione epileptica motus fit à facultate naturali cerebri irritata, vt suo loco dicitur, ergo rigor à facultate animali adiuuante naturalem expultricem, alioquin essent omnino idē motus, & ab eadem facultate contra Gal.

2. Concl.

Secunda conclusio. Ad rigorem efficiēdū cōcurrit etiā motiua animalis, à qua vere motus rigoris efficitur. Est contra Auic. lib. 4. fen. 1. traq. 2. c. 6. ibidemque Gentil. dub. 5. Capiuac. lib. 6. c. 21. & Saluum 3. art. med. in tex. 11. qui volūt solam excretricem naturalem esse causam rigoris, Pro nostra tamen sententia est Turisanus, vt refert saluus loc. cit.

Secundo probatur. Rigor, vt patet ex lib. de trem. palpit. c. 2. fit in musculis, & nervis, & vt ex eodem art. 1. dictū est, fit per cōtractionem partium, similiter ac conuulsio, ergo fit à facultate animali. Consequētia probatur, quia rigor non fit à sola causa præter naturam, vt vt lo. cit. & sæpius alibi habet Gal. præcipue 2. de caus. sympt. cap. 1. vbi ait vnus morbi motus sunt palpitatio, & conuulsio. Adde quod sic non differret à conuulsione, quæ à morbo fit. Non etiam fit rigor ab expultrice sola naturali, non n. hæ musculorum motus efficit alioqui musculi, & nerui in ipsorum motu essent instrumenta facultatis naturalis, non animalis, quod q. 1. falsum esse apparet. Adde motus expultrici sua sola vi expellentis esse insensibiles, quod de omnibus motibus naturalibus exemplificat Gal. in venis, lib. de trem.

2. Probat.

1. Probat.

Probatur conclusio. Primò ex Gal. qui 2. de causis sympt. c. 2. in fin. inquit rigorem esse motum mixtum sicut tremorē ex causa præternaturam, & animalis virtute, haberiq; plus virtutis in hoc, quam in tremore, quibus innuit ab animali potētia motiua sicut tremorē fieri rigorem, & maiorem eam esse in rigore. Neque obstant, quæ subdit (immo vero si verū fateri oportet motus oīs, nēpe rigor, eius est virtutis, quam hos excretricem, & expultricē appellamus) hæc enim verba non negāt quod prius dixerat, vt sequenti conclusione explicabimus. Item ipse Gal. vt in definitione notauimus, ait rigorem esse motum similem cōuulsioni, à qua differt, vt ipse inquit quia non ab eadem sunt facult.

Rigor nō fit à sola causa præter naturam, neq; à sola expultrice.

e a. & patet tū in plantis, quæ sine aliquo sensibili motu expellunt noxia, tum in nobis ipsis, experimur enim tumores foras trahi, & enim primum sanguinem recipere, qui ab interioribus partibus expellitur, sine ullo motu perceptibili.

li. Neque etiam sic rigor à spiritibus, qui intro, forasque permeant, ut infra dicetur, tūc enim non fieret motus per contractionem particularum, ut dictum est, sed potius, ut accidit in palpitatione, in utroque enim motu, motus fieret, quia aliquid non posset corpus peruenire in palpitatione status, in rigore spiritus, quare eadē deberet esse motus species, & forma, quod falsum esse docetur à Galeno lo. cit. & constat experientia cuique; qui utrumque viderit motum, ergo fiet à potentia motiva animali, non sola, alioqui motus non esset præter naturam.

3. Probat.

Tertio. Multorum membrorum naturalium expulsio fit adiuvantibus musculis per aërē porē etiam, ut cordis fuliginum expulsio fit medijs musculis thoracis, & diaphragmate; item scœrum, & vrins expulsio fit, opem ferentibus musculis epigastrii voluntarie se mouentibus, ergo multo magis ipsorum musculorum expultrix, quæ in rigore expellit, adiuvabitur ab eorundem musculorum mo-

tiva potentia, quæ per contractionem, ut supra dictum est, noxium excremetum protrudat.

4. Probat.

Quarto Rigores quandoque accidunt expultrice non concurrente, ut in rigore ex visu ferè horrendarum, in quo spiritibus intro reuocatis, ac proinde refrigeratis partibus externis, motus concitatur solum ad calefaciendas eas partes, neque enim est a liquidum expellendum; ergo hic fit à potentia motiva. ergo omnis rigoris motus ab eadem fiet potentia, quo ad motum, non & vibrationem rigores omnes non differunt. Dices in hoc casu etiam esse expultricem repellentem frigus. Respondeo hanc vere non esse expultricem, sed alteratricem potius, quæ motionem consequitur; nec eam efficit.

3. Concl.

Tertia conclusio. Rigoris motus potius debet tribui expultrici, quàm motivæ potentia, quare simpliciter inquentes dicemus rigorem morbidum fieri ab expultrice.

1. probat.

Probatur primo, Quia ita loquitur Gal. cit. supra dū inquit, si verum faceri volumus, rigor motus est excreticis. Secundo. Ratione, quia expultrix est, quæ principaliter insurgit ad expellendum, cui subseruit motiva potentia per partium contractionem, ut in definitione explicuimus, quare expultrix principalis rigoris causa erit denominanda. Confirmatur. Quia eadem ratione de

2. probat.

sy.npt.

Nota cur pandiculatio oscitatio, & rigor dicitur motus expultricis potentia.

sympt. eaus. e. 6. pandiculatio, & oscitatio dicuntur mediocres motus expultricis, rigor vero validus, cum tamen oscitatio, & pandiculatio motus animales sint; quia his medijs aliquid noxium expellitur, ac proinde expultricis subserviunt. Secundum hanc igitur conclusionem intelligendus Gal. si videatur contrarius.

1. Obiect.

Obije. primò. Rigor est motus omnino involuntarius, ergo non fit à potentia motiva, à ali, quæ volùtati obsequitur.

Solutio.

Respondetur negatur consequentia, & ratio est, quia observant quibusdã naturalibus necessitatibus corporis, nempe vel expulsiõni materia, vel calefactioni partiũ, quare necessariò, præter voluntatem fiet. Neque enim omnis motus involuntarius non fit à motiva potentia, præcipue cum symptomaticus est motus, ut supra de tremore dictum est. Tremor enim in senibus symptoma proprie nõ est, & adhuc præter volùtatem ipsorum fit, nec dum efficitur motus aliquis ab ijs, is potest sine tremore peragi. motum igitur fieri cum voluntatis imperio, competit solum motionibus non symptomaticis, aut ad symptomaticos accedentibus, ut est in senibus. Adde ex Valtes. lo. cit. rigorẽ posse aliquantulum cohiberi, sin minus is omnino quiescere sinat, & illud sufficere ad motum voluntariũ

Rigor quæ est à facultate motiva potest aliquantulum cohiberi.

ad sit autem musculorum motum esse accedens, non de essentia rigoris, quod ex supradictis patet esse falsum, non nisi musculorum motum quendam illegitimum supra explicatum rigorem esse patet.

2. Obiect.

Obijeies secundò. Rigor est parvus horror, sed hic est motus solius cutis, quæ potentia motiva caret, quare fit ab expultrice, ergo ab eadem rigor. Respondetur. horrorem nõ fieri ab expultrice cutis, ut enim constat ex dicendis, idem humor si crassior fit, & tardius moveatur, vel minus, per musculorum carnes, efficit horrorem, in quo non est violenta expulsio, & motus, ut in rigore in quo humor, qui expellitur, est tenuis, facilisq; motus, & e. quare ab eadem virtute, à qua fit rigor, fit horror, non tamen tam fortiter mouente, ut non solum cutis, sed etiam musculi, & totum corpus moveri appareat, quare horror est levis musculorum motus, ut cutis tantũ videatur excitari; & ideo horror dicitur cutis solius affectus.

Solutio.

2. Obiect.

Obijeies terciò. Rigor sæpe dicitur à Gal. affectus & passio nativi caloris, ergo ad rigorẽ non concurrat animalis, facultas motiva. Respondetur negando consequentiã. Dicitur enim rigor nativi caloris passio eo quod in rigoris motu varie mouetur in corpore sanguis, & spiritus, quod explicetur sic

## Articulus Tertius.

*De motu nativocaloris in corpore rigente.*

Concl.

**C**onclusio. Dum fit rigor, spiritus, & sanguis ad imū corpus recurrunt, & foras iterū inæquali motu exiliūt, & erumpunt. Ita Gal. lib. de tre. palp. & c. e. 6. & 7. & 2. de caus. symp. cap. 5.

1. Prob.

Probatur primò. Quia connaturalis hic est spiritibus, & sanguini motus, ut intro impellatur, & confugiant, forasq; exentiantur, pro partium corporis necessitate, ut inductione patet in passionibus animi, quas fuscè prosequitur Gal. loc. cit. ergo etiam in rigore, motu valido, spiritus, & sanguis ad partes internas confugient, tū ut reparentur, tum ut partes præcipuas magis tueantur; forasque egredientur, ne suffocentur, externasq; partes defendant, & vigorent. Atque in rigore motum hūc efficient spiritus non æqualiter, ut in naturali efficiunt statu, sed inæqualiter, unde inæqualis rigoris motus, eū partes non semper propter spirituum, vel defectum, vel exuperantiam, inæquali robore sint præditæ. Item hunc motum spiritus habebunt non ex se, ut videtur velle Gal. de tre. e. 6. tum quia non sunt res animata, quibus solet competere ex se ad plura, ferri positiones

quamquam id ibidem cōcedit Gal. Stoicos sequutus, quam sententiam alibi negat, tū quia ab ijs efficeretur motus, q̄ est contra superius dicta, & motus esset palpitationi similis, ut dictum est, sed ab extrinseco; pro ut sunt naturalia instrumenta, & dispositiones, quæ à partibus attrahuntur, & in partes alias demandantur.

2. Prob.

Secundo probatur. Quia in rigoribus partes externæ frigeant, ergo per reconcentrationem caloris, spiritus s. & sanguinis, non enim dici potest esse à causa aliqua frigida, nam ut ex Gal. habetur de tremore e. 7. & in 6. de mor. vulgar. comm. 3. coment. 19. Multi ex admoto acri medicamento viceribus, horrent, rigentq; Item cum inflamatio vertitur in pus, Item cum horrendum aliquid audiunt, vel spectant, in quibus nulla est causa externa refrigerans, sed per caloris motū ad intra, calore destituta partes frigeant, ergo datur motus in rigore caloris ad intra, quem subsequi debet motus ad extra, tum quia intus suffocaretur, tum quia naturalis est motus calidi extra ab imis partibus, tum quia experientia ipsa patet rigorem subsequi calorē, tum ob spirituum omnimodā expansionem, qui prius in morbido rigore, ob viarum ab humoribus obstructionem, non expandebantur, in nō mor-

bido, ob maiorem eorū in partibus penitioribus necessitate tum ob motus concussionem. quæ quoque calorem parit, ut patet experientia dum ligna conterimus, &c.

**Currigor dicatur passio nativi caloris.**

Ex his patet. Cur rigor quædoq; dicatur a Gal. passio nativi caloris, quia ut ipsemet habet de trem. c. 6. & nos iam innuimus, calor nativus, spiritus. s. & sanguis, inæqualiter, & inordinate refugiunt intro, forasq; expelluntur, non secundum naturæ ordinem minime perturbatum, & inde fit ut inæqualis sit rigoris motus, quia partes non semper habent æquale robur ad expellendum, eū non semper spiritus in eodem robore partibus impertiantur, quippe qui non possunt æqualiter transmitti, quia prohibetur, vel propter humores in rigore morbidus, vel ob aliam causam verique rigori communem, quam supra innuimus.

**Articulus Quartus.**

*Quanam sit pars nostri corporis, qua affecta, Rigor immediate superuenit.*

1. Concl.

**P**rima conclusio. Pars, quæ in rigore afficitur, seu pars ex cuius affectione fit rigor immediate, non est cor. Est contra Laur. Job. decade 2. parad. 4. de febrium sede, ubi diffuse more suo contendit frigoris sensu,

horrorem, & rigorem, quæ omnia distinguit secundum magis & minus, non fieri iuxta vulgarem opinionem, materia in corporis habitum depulsa, sensilesq; partes laceffente, sed potius caloris fontem, hoc est, cor subeunte, & occupante.

Probatur conclusio. Primo, quia hæc Ioub. opinio est manifesta Gal. contraria. Verum quia hæc de re ipse non laborat.

Probatur conclusio secundo.

Multoties rigent, & horrent homines nullatenus affecto corde; ergo rigor, & horror non fiunt ex affecto corde. Consequentia patet. Antecedens probatur experientia, quam testatur Gal. lib. de trem. rig. palp. conuul. c. 7. in 6. de morb. vulg. comm. 3. com. 19. & 1. de caus. symp. c. 5. Fit. n. rigor quædoq; ex aqua nimis calida, quædoq; nimis frigida supinfusa; nõ raro ex igneis scintillis admotis ab acri medicamento vlcus irritante, ex rebus auditu, aut spectatu horrædis, & ut ipse Ioub. testatur ex Arist. proble. 9. lib. 8. ad extremam vrinæ emissionem corpus solet inhorrescere; in quibus omnibus casibus cor non patitur quidpiam, quod rigoris possit esse causa; Neque possis dicere rigores ex prædictis causis pendentem esse non morbidos, & a causa externa, qui possunt fieri corde non affecto, ob passionem nativi caloris;

8. Prob. blematū quæst. 8.

loris; secus vero esse philosophandum de rigore morbidus, & pendente ab intrinseca causa, qui necessario debet fieri affectu corde. Etenim morbidus, & non morbidus rigor solius causæ ratione externæ, vel internæ differunt, non ratione affectus partis, quare si rigor non morbidus non pendet ex cordis affectione, neque etiam ex eiusdem cordis affectu fiet rigor morbidus.

probat.

Probatur conclusio tertiò. Si rigor fieret ex cordis affectu, hoc est ex humoribus cordis sinus subeuntibus, ut putat Iouub. necessario in febribus cõtinuis, siue ardētibus, siue pituitosis, & melæcholeis. siue exquisitis, siue spuris, in quibus per ipsū multo magis patitur cor, deberent fieri, & conspici rigores contra experientiam. Neque certe potest assignari vlla plausibilis disparitatis ratio, ut n. Iouber. loquitur his verbis ( & quo maior est humoris cor laessentis impetus, aut crassities, & viscositas, vel etiam frigiditas, eo magis externa conueniuntur horrore, atque rigore, nam rigor, frigus, & horror solo maioris, & minoris discrimine differunt, ut recte visum est Galeno ) at hæc omnia semper maiora sunt in cõtinuis per eundem Iouub. in quibus non cernantur horrores, & rigores nisi per se, ut infra dicetur.

Probatur conclusio quartò. 4. Probat. Quia si rigor fieret humore solum cor laessente, nullum omnino visum haberet rigor, nullūque finem. Cur enim corpus totum conuenitur, nullo in eozistente vitio, sed solum in corde? Et neque partes ex cõsensu laborant, nisi aliquo noxiõ adueniente, siue per accessum, siue per recessum, siue alio modo contingat noxiõ cõmunicatio. Quod si dicas aliquid à corde corporis habitui communicari, iam habetur intentum, non ex solo cordis affectu, neque ex corde patiente humoris insultus, præcise, & immediate fieri rigores, sed ex patiente, & cordi compatiente aliquid noxiõ corporis habitu.

Probatur conclusio quintò. 5. Probat. Quia nequit à Iouub. assignari modus, quo fiat rigor corde affecto prauis humoribus. Neque enim vlla ratione valet is, quæ ipse affert his verbis ( primum igitur materię copia, & qualitate affectum cor languidiorem habet calorem, atque eo tempore accidit ut corpus totum frigore, horrore, vel rigore teneatur, idque merito, nam cum vniuersa partes à corde, seu fonte quodam influentem calorem accipiant, quo cuique alter inscius & fouetur, & excitatur, illo refrigerato, vel etiã occupato, & intercepto, corporis partes singulæ frigidæ manent,

vent, & præsertim exteriores) Hic .n. modus est frigoris sensus, quo laborant carnes, non rigoris. Quod si dicat Ioub. ob frigus carniū fieri rigorem, Vt tenetur dicere, iam habetur intentum, non ex humoribus cor subeuntibus immediate, & præcise fieri rigorem. Præterea in exquisitis biliosis non potest cor lægūidum habere calorem, cū sint humores calidissimi, qui peccant non quidem in corde, tamquam in sede, seu minera, vt putauit Ioub. quem impugnauimus nostra tract. de febris q. 12 conclusionē 1. Adde languido existente cordis calore, febres non posse esse, salubres, quales sunt intermittentes cum rigore inuadentes, falso igitur autumat Ioub. ad languidū cordis calorem sequi frigus, horrorem, & rigorem in intermittētibz.

2. Concl.

Secunda conclusio. Sedes, seu pars, qua affecta immediate fit rigor, non est prima corporis regio circum præcordia. Est contra Fernel. patholog. lib. 4. c. 10. vbi putat frigus horrorem, & rigorem, quæ intentione, & remissione inquit distare, fieri, & suscitari ex affectione partium circum præcordia, vt circum ventriculum diaphragma iecoris caua, lienem, pancreas, omentum, aut mesenterium, quia membranis sepiuntur præcordia, & partes, quæ circū hæc sunt, nervos

suscipientibus è sexta cerebri coniugatione, & ideo ex imio sunt sensu præditæ, & magna societate cum principibus, tū externis corporis partibus connexæ sunt, ac pròinde si afficiantur, mox principes partes, vniuersumque corpus in consensum trahunt.

Probatur cōclusio. Quia omnibus concedentibus medicis, ipso etiam Fernelio, Rigor est perfrictio dolorifica vna cum, totius corporis concussione, ergo earundem partium debet præcedere praua dispositio, quæ sequatur totius vibratio, nec ea erit partium circum præcordia praua affectio, nempe in illas pungentis, aut quouis pacto molestæ rei vchemens incursio.

Dices pro Fernel. argumentum non concludere in symptomaticis, quæ fiunt per consensum, qualis est rigor in eius opinione, qui est totius vibratio ex consensu partium circum præcordia, sine totius affectione; sicut epilepsia est totius conuulsio ex solo affecto cerebro, nisi patiēte per se toto corpore, sed solū cerebro cōpatientibus toti<sup>a</sup> corporis nervis, & musculis.

Sed contra. Primò, quia nō potest assignari ratio vlla societatis, & consensus externarum partium corporis, & musculorum, quorum est rigere, cum partibus circum præcordia; hæc enim nervos recipiunt ex sexta

Conclusiois fundamentū & probatio.

Responsio sequenda

Responsio prima impugnatio

coniugatione cerebri, totus vero corporis habitus nervos recipit à spinali medulla; quare non debet vibrari corpus propter affectionē partiū circū præcordia. Nisi velis dicere per nervos in consensum trahi ad præcordia cerebrum, atque cerebro consentiri spinalem medullam, & corporis habitum, quod dicere, est falsissimum, nul-  
 latenus. n. patiente cerebro, fiunt rigores, vt patet in tertianis intermittētibz salubribz.

Secundò non potest assignari dispositio præter naturā, propter quam dicatur corpus totū consentiri partibus circū præcordia in rigore; hæc enim vel est affectio frigida, cum enim in rigore corpus valde refrigeretur, videntur debere præcedenter præcordia valde refrigerari; At refrigerationem magnam internis partibus actu viuētibus in dispositionibus febrilibz salubribz concedere, nefas sit. Adde in tertianis nō posse assignari refrigerationis causam, cum humor peccans, & molestans præcordia per Fernesium, sit bilis humor calidissimus; Quod si recurras ad motum natiui caloris, quo destitutæ partes externæ, & frigent, & horrent, & rigent; iam habetur intentum, partes corporis rigere non ex affectione, præcordiorū, sed ex refrigeratione quā patiuntur propter natiui caloris priuationem, & mo-